
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 декабря 2022 года №  328-уг
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 300-уг

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь 
частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 30 ноября 2022 года 
№ 300-уг «О предоставлении мер социальной поддержки детям граждан, 
являющихся лицами, проходящими военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации но контракту, лицами, находящимися па военной службе 
(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины» (далее -  указ) 
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении мер социальной поддержки детям участников 

специальной военной операции иа территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета дети, один из родителей (законных представителей) которых является 
гражданином, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -  дети 
участников специальной военной операции), обучающиеся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных



2

общеобразовательных организациях в Иркутской области, в частных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются один раз в 
день бесплатным питанием (далее -  бесплатное питание).»;

3) в пункте 2 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников специальной военной операции»;

4) в пункте 3 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников специальной военной операции»;

5) в пункте 4 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников специальной военной операции»;

6) в пункте 5 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников специальной военной операции»;

7) в пункте 6:
в подпункте 1 слова «детям военнослужащих» заменить словами «детям 

участников специальной военной операции»;
в подпункте 2 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 

участников специальной военной операции»;
8) в Порядке обеспечения один раз в день бесплатным питанием детей 

военнослужащих, обучающихся по образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, в частных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области по имеющим государственную аккредитацию 
основным образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, установленном указом (далее -  Порядок):

в индивидуализированном заголовке слова «детей военнослужащих» 
заменить словами «детей, один из родителей (законных представителей) которых 
является гражданином, принимающим (принимавшим) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения детей, один из 

родителей (законных представителей) которых является гражданином, 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в 
частных общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, один раз в день бесплатным 
питанием (далее соответственно -  дети участников, общеобразовательные 
организации, бесплатное питание).»;

в пункте 2 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников»;



3

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящего Порядка под детьми участников понимаются 

дети, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых 
является гражданин (далее -  участник):

1) принимающий участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей (далее -  специальная военная операция) в 
качестве лица, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, лица, находящегося на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лица, заключившего контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, лица, призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) получивший увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении 
обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в 
качестве лица, указанного в подпункте 1 настоящего пункта;

3) погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы 
(службы) в ходе специальной военной операции в качестве лица, указанного в 
подпункте 1 настоящего пункта.»;

в пункте 4 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 
участников»;

в пункте 5 слово «военнослужащих» заменить словом «участников»;
в пункте 6 слова «дети военнослужащих» заменить словами «дети 

участников»;
в пункте 7 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 

участников»;
в пункте 8 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 

участника»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. К  заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка участника;
2) документы, подтверждающие статус ребенка участника (свидетельство о 

рождении ребенка участника и его нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 
иностранного государства; свидетельство об усыновлении, выданное органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации; акт органов опеки и попечительства о назначении 
опекуна или попечителя; соответствующие решения суда);

3) справка, подтверждающая принадлежность к членам семьи гражданина, 
являющегося лицом, заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,



4

лицом, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающим участие в специальной военной 
операции, либо гражданина, относящегося к категориям, установленным частью 
2 статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших 
военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей», по форме, 
утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 8 ноября 2022 года № 337-р (далее -  справка № 337-р);

4) документы, подтверждающие соответствие участника одной из категорий 
граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка (документы, содержащие 
сведения об участии в специальной военной операции; документ о получении 
увечья (ранения, травмы, контузии), выданный военно-медицинской 
организацией, либо справка военно-врачебной комиссии о получении увечья 
(ранения, травмы, контузии) или их копии, заверенные нотариусом или 
должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на 
совершение нотариальных действий; документ, подтверждающий гибель 
(смерть) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
свидетельство о смерти участника и иные подтверждающие документы), -  
представляются в случае неполучения справки № 337-р.»;

первое предложение пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Родитель (законный представитель) ребенка участника вправе не 
представлять документы, указанные в подпунктах 2 (за исключением 
свидетельства о рождении, выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 
свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, решений 
суда), 3, 4 (в части свидетельства о смерти участника) пункта 9 настоящего 
Порядка.»;

в пункте 12 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 
участника»;

в пункте 13 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 
участника»;

в подпункте 1 пункта 15 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами
1, 3»;

в пункте 16 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 
участника»;

в пункте 18:
дополнить словами «, за исключением случая, установленного в абзаце 

втором настоящего пункта»;
дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«При принятии учреждением решения об обеспечении бесплатным 

питанием в декабре 2022 года, обеспечение бесплатным питанием 
осуществляется с первого числа месяца, в котором принято такое решение.»;

в пункте 20:



5

в подпункте 1 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1,3»; 
в подпункте 2 слова «ребенком военнослужащего» заменить словами 

«ребенком участника»;
в подпункте 3 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 

участника»;
в подпункте 4 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 

участника»;
в подпункте 5 слова «ребенком военнослужащего», «военнослужащий» 

заменить соответственно словами «ребенком участника», «участник»;
подпункт 6 после слова «ребенка» дополнить словом «участника»; 
в пункте 21 слова «детей военнослужащих» заменить словами «детей 

участников»;
в пункте 22 слова «ребенка военнослужащего» заменить словами «ребенка 

участника»;
приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
9) в нормах питания для обеспечения бесплатным питанием детей 

военнослужащих, обучающихся по образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, в частных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области по имеющим государственную аккредитацию 
основным образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, утвержденных указом:

в индивидуализированном заголовке слова «бесплатным питанием детей 
военнослужащих» заменить словами «бесплатным питанием один раз в день детей, 
один из родителей (законных представителей) которых является гражданином, 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие нормы питания применяются для обеспечения бесплатным 

питанием детей, один из родителей (законных представителей) которых является 
гражданином, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в 
частных общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования (далее -  общеобразовательные 
организации).».

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 года.

Кобзев



Приложение 
к указу Губернатора 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года W 328-уг

«Приложение
к Порядку обеспечения один раз в день бесплатным 
питанием детей участников специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, в частных общеобразовательных организациях 
в Иркутской области по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования

Директору_____________________________
(наименование государственного учреждения, 
подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской 

области)
о т ____________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
проживающего(ей) по месту жительства 
(пребывания) по адресу________________

фактически проживающего(ей) по адресу:

СНИЛС
Телефон:______________________________

Заявление

Прошу обеспечить один раз в день бесплатным питанием
       _    ?

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения)
обучающегося в ________  класс

(наименование общеобразовательной организации)
который (ая) является ребенком/подопечным _____________



2

(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее -  специальная военная операция)

Достоверность представленных сведений и документов подтверждаю. 
Обязуюсь в течение 10 календарных дней со дня наступления известить 

учреждение о следующих обстоятельствах, влекущих прекращение обеспечения 
бесплатным питанием:

1)
2)
3)
К заявлению прилагаются следующие документы:
1)
2)
3)

(дата) (подпись)

Я,__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя (в случае дачи 

согласия представителем субъекта персональных данных))

документ, удостоверяющий личность:

(номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа
и выдавшем его органе)

действующий в своих интересах/в интересах________________________________ ,
(нужное подчеркнуть)

на основании_______________________________________________________________
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя 

при получении согласия от представителя субъекта персональных данных)
руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, расположенному по адресу: 
664025, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Канадзавы, 2 (далее -  Оператор) на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
персональных данных, а именно: на сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта 
(или иного документа, удостоверяющего личность) и иные сведения, содержащиеся



в настоящем заявлении об обеспечении бесплатным питанием ребенка участника 
специальной военной операции.

Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях 
обеспечения бесплатным питанием ребенка участника специальной военной 
операции.

Настоящее согласие действует пять лет со дня его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие полностью или 

частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления, в том 
числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав при 
обработке персональных данных. В случае получения моего письменного 
заявления об отзыве настоящего согласия Оператор вправе продолжить обработку 
персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в 
пунктах 2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

В случае отзыва настоящего согласия Оператор обязан прекратить обработку 
персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не 
превышающий 30 дней с даты поступления указанного отзыва.

« » г.

Субъект персональных данных: ___________  ___________________
(подпись) фамилия, имя, отчество (при

наличии)».


